
 

 

 

         COPIA 

COMUNE DI ROCCABIANCA 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

  

DELIBERAZIONE N. 53 

DEL 16.10.2024 

 

Codice Ente 34030 

 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE  DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA  REGIONALE  DELL'EMILIA  -ROMGNA  DI  

DOMENICA  17 E LUNEDÌ  18 NOVEMBRE 2024. UBICAZIONE E 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA.         
 

 

             L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 17.30 su 

convocazione del Sindaco ai sensi dell’art. 50, comma 2, D.Lgs.vo 267/2000 e s.m., la Giunta 

Comunale si è riunita in adunanza nella apposita sala del Palazzo Municipale.  

   

  All'appello risultano: 

 

                                            
GATTARA ALESSANDRO       Presente 

SICORELLO 

MARIACLAUDIA 

      Presente 

CACCIALI MASSIMINA       Presente 

      

      

   

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

Partecipa alla adunanza il Vicesegretario Comunale Sig. DOTT. MASSIMILIANO 

FAROLDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. ARCH. ALESSANDRO 

GATTARA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

 

- la Regione Emilia-Romagna, con nota n. 1033796.U del 20 settembre 2024, trasmessa a 

mezzo PEC ed acquisita al protocollo in data 23 settembre 2024 al n. 6668, recante 

all’oggetto “Elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale 

2024. Spese e primi adempimenti a carico dei Comuni”, ha comunicato che: 

- vista la cessazione anticipata della Legislatura, ai sensi dell’art. 16, comma 3, 

della L.R. n. 21/2014, a seguito dell’intesa tra il Presidente f.f. della Giunta 

regionale e il Presidente della Corte di Appello di Bologna, la votazione per le 

elezioni regionali dell’Emilia-Romagna si svolgerà domenica 17 e lunedì 18 

novembre 2024; 

- ai sensi dell’art. 16, comma 3, della L.R. n. 21/2014, nei casi di anticipata 

cessazione della Legislatura, il decreto di indizione delle elezioni e il decreto di 

assegnazione dei seggi alle circoscrizioni sono di competenza del Vicepresidente 

della Giunta regionale e sono pubblicati entro 3 (tre) mesi dallo scioglimento 

dell’Assemblea legislativa; 

- il decreto di indizione delle elezioni verrà tempestivamente trasmesso per il 

tramite delle Prefetture territorialmente competenti, al fine di poter provvedere 

all’affissione dei manifesti entro il 45° giorno antecedente quello della votazione, 

ovvero il 3 ottobre 2024; 

- spetta alla Regione curare l’intero procedimento preparatorio ed alla sessa 

Amministrazione fanno integralmente carico le spese del procedimento, ai sensi 

dell’art. 17 della L.R. n. 21/2014, con la precisazione che i criteri e le modalità 

concernenti il procedimento di spesa e il relativo rimborso ai Comuni saranno 

oggetto di una apposita circolare di prossima trasmissione; 

 

- la Regione Emilia-Romagna, con nota n. 1076805.U del 26 settembre 2024, trasmessa a 

mezzo PEC ed acquisita al protocollo in data 27 settembre 2024 al n. 6798, recante 

all’oggetto “Elezioni regionali del 17 e 18 novembre 2024. Decreti del Presidente f.f. 

della Giunta regionale n. 133 e n. 134 del 26 settembre 2024”, nelle more della 

pubblicazione nel BURERT, ha trasmesso copia del decreto del Presidente f.f. della 

Giunta regionale n. 133 del 26 settembre 2024, avente ad oggetto la convocazione dei 

comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta 

regionale, e n. 134 del 26 settembre 2024, avente ad oggetto la ripartizione dei seggi tra 

le circoscrizioni elettorali; 

 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Parma con nota prot. 63583 del 4 

ottobre 2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al protocollo in data 5 ottobre 2024 al 

n. 7002, recante all’oggetto “Elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della 

Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024. 

Decreti del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 133 e n. 134 del 26 settembre 

2024”, ha informato i Comuni dell’avvenuta pubblicazione dei due sopracitati decreti 

nel bollettino ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT) n. 309 del 

2 ottobre 2024; 

 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Parma con nota prot. 65442 dell’11 

ottobre 2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al protocollo in data 14 ottobre 2024 

al n. 7222, recante all’oggetto “Elezione del Presidente della Giunta regionale e 



 

 

dell’Assemblea legislativa dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 

2024. Primi adempimenti del procedimento elettorale.”, ha comunicato le disposizioni e 

i primi adempimenti per l’organizzazione dei procedimenti elettorali ed ha trasmesso il 

calendario degli adempimenti elettorali per le elezioni regionali di domenica 17 e lunedì 

18 novembre 2024; 

 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Parma con nota prot. 65939 del 15 

ottobre 2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al protocollo in pari data al n. 7264, 

recante all’oggetto “Elezione del Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea 

legislativa dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024. 

Adempimenti del procedimento elettorale in materia di propaganda elettorale.”, ha 

comunicato i principali adempimenti prescritti dalla vigente normativa in materia di 

propaganda elettorale; 

 

RICHIAMATE:  

 

- la L. n. 212/1956, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 

modificata con la L. n. 130/1975; 

 

- la L. n. 147/2013, ed in particolare l’art. 1, comma 400 lett. h), che apporta ulteriori 

modifiche alla sopracitata L. n. 212/1956 e s.m.i., abrogando, tra l’altro, tutte le 

disposizioni relative alle attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti predisposti dai 

Comuni da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione 

elettorale, ovvero la cosiddetta “propaganda indiretta”, e riducendo il numero degli 

spazi da assegnare alla “propaganda diretta”; 

 

RICORDATO che, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente 

per ogni consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data, la Giunta Comunale, 

tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, ovvero tra martedì 15 e venerdì 18 

ottobre 2024, ai sensi degli articoli 2 e 3 della L. n. 212/1956 e s.m.i., deve individuare e delimitare 

gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda 

da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati, 

assegnando una specifica sezione per ciascuna lista ammessa alle competizioni elettorali, entro 2 

(due) giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle stesse; 

 

PRECISATO che ad ogni lista ammessa spetterà una sezione degli spazi stabiliti per l’affissione di 

materiale di propaganda elettorale, da parte dei soli partiti o gruppi politici che parteciperanno 

direttamente alla competizione elettorale con lista di candidati, avente dimensione pari a m. 1 di 

base e a m. 2 di altezza; 

 

CONSIDERATO che:  

 

- per ogni centro abitato, il numero degli spazi va fissato in base alla sua popolazione: 

almeno 1 (uno) e non più di 3 (tre) da 150 a 3.000 abitanti; almeno 3 (tre) e non più di 5 

(cinque) da 3.001 a 10.000 abitanti; 

 

- la popolazione legale del Comune di Roccabianca, a seguito del Decreto del Presidente 

della Repubblica 20 gennaio 2023 “Determinazione della popolazione della Repubblica 

in base al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”, era di n. 2.887 

abitanti; 

 



 

 

- nel territorio comunale, quindi, vengono individuati n. 3 (tre) spazi riservati alla 

propaganda elettorale diretta per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente 

della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 

2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che gli spazi riservati alla propaganda elettorale per l’elezione 

dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di 

domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024, per i partiti e gruppi politici che partecipano direttamente 

alla competizione elettorale con liste di candidati sono i seguenti: 

 

DENOMINAZIONE 

CENTRO ABITATO 

POPOLAZIONE NUMERO 

SPAZI 

UBICAZIONE 

Roccabianca 1.801 1 Viale Rimembranze 

Fontanelle 760 1 Via Seletti Enrico 

Ragazzola 413 1 Strada Case Nuove - Ragazzola 

 

VERIFICATO che: 

 

- il responsabile unico del procedimento degli adempimenti connessi alla corretta 

realizzazione dell’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta 

regionale dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024 è il 

Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali, dott. Davide Conti; 

 

- per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di incompatibilità ai 

sensi degli articoli 3, 4 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., 

trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile di competenza 

del Responsabile del Settore Affari Economico-Finanziari e Tributari; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., in particolare gli articoli 12 e 23, inerenti gli obblighi di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 

49, comma 1, e 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., il seguente parere:  

- favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del dott. Davide Conti, Responsabile del 

Settore Affari Generali ed Istituzionali, che attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. di STABILIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa e ai sensi della L. n. 212/1956 e 

s.m.i., il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale, sia per l’elezione 

dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di 

domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024, per i partiti e gruppi politici che partecipano direttamente 

alla competizione elettorale con liste di candidati, come risulta dal seguente prospetto: 



 

 

 

DENOMINAZIONE 

CENTRO ABITATO 

POPOLAZIONE NUMERO 

SPAZI 

UBICAZIONE 

Roccabianca 1.801 1 Viale Rimembranze 

Fontanelle 760 1 Via Seletti Enrico 

Ragazzola 413 1 Strada Case Nuove - Ragazzola 

 

2. di DARE ATTO che ad ogni lista ammessa spetta una sezione degli spazi sopraindicati, su una 

sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, avente dimensione pari a 

m. 1 di base e a m. 2 di altezza; 

 

3. di PRENDERE ATTO che l’assegnazione delle sezioni per la propaganda diretta sarà effettuata 

con successivi atti deliberativi entro 2 (due) giorni dalla ricezione delle comunicazioni 

sull’ammissione delle liste sia per l’elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente della 

Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024; 

 

4. di DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., la 

presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

5. di DICHIARARE che per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di 

incompatibilità ai sensi degli articoli 3, 4 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

6. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento è il dott. Davide Conti, Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali; 

 

7. di PUBBLICARE la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune; 

 

8. di DARE ATTO, infine, che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 

parere prescritto dagli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.. 

 

9. di COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire il rispetto dei termini fissati dalla 

legge in materia di propaganda elettorale, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli resi 

in forma palese ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

            Il Sindaco                                                                                              Il Vicesegretario Comunale 
F.to DOTT. ARCH. ALESSANDRO GATTARA            F.to DOTT. MASSIMILIANO 

FAROLDI 

 

 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69) 

n.                Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Vicesegretario Comunale che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all’albo 

web nel sito istituzionale di questo Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Roccabianca, 21.10.2024 

             Il Vicesegretario Comunale 
        F.to DOTT. MASSIMILIANO FAROLDI 

 

 

 

...................................................................................................................................................... 

 

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione: 

 

❑ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.lgs.vo 267/2000). 

 

❑ E’ stata pubblicata all’albo web nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

dal        21.10.2024   al    05.11.2024, senza reclami. 

 

❑ E’ stata comunicata con lettera prot. n.   7447   data   21.10.2024 ai signori capigruppo consiliari, così 

come prescritto dall’art. 125 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.. 

 

❑ E’ diventata esecutiva il giorno   .  .     

       - decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134,  comma 3 D.lgs.vo 267/2000). 

 

Roccabianca,  ……………..   

 

 Il Vicesegretario Comunale 
                F.to DOTT. MASSIMILIANO FAROLDI 

 

 

 
...................................................................................................................................................... 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Roccabianca, ................................       

       Il Segretario Comunale 

 

 


